¹² AGOSTINO, *Soliloquia*, I, 1, 3 (si cita da ID., *Soliloqui*, Introduzione, traduzione, note e apparati di O. Grassi, Milano, Bompiani, 2002)

Intelligibilis nempe deus est, intelligibilia etiam illa disciplinarum spectamina; tamen plurimum differunt. Nam et terra visibilis et lux; sed terra nisi luce inlustrata videri non potest. Ergo et illa, quae in disciplinis traduntur, quae quisquis intellegit verissima esse nulla dubitatione concedit, credendum est [ea] non posse intellegi, nisi ab aliquo quasi suo sole inlustrentur.

Ergo quomodo in hoc sole tria quaedam licet animadvertere: quod est, quod fulget, quod illuminat, ita in illo secretissimo deo, quem vis intellegere, tria quaedam sunt: quod est, quod intellegitur, et quod cetera facit intellegi.¹³

L'illuminazione divina, secondo Agostino, è indispensabile anche per l'eloquenza. Lo si ricava da un suo significativo commento ad un passo della Scrittura che contiene importanti osservazioni inerenti all'arte oratoria:

Et plura quidem quae pertineant ad praecepta eloquentiae, in hoc ipso loco [*Amos*,6,6], quem pro exemplo posuimus, possunt reperi. Sed bonum auditorem non tam, si diligenter discutiatur, instruit, quam, si ardentem pronuntietur, accendit. Neque enim haec humana industria composita, sed divina mente sunt fusa et sapienter et eloquenter, non intenta in eloquentiam sapientia, sed a sapientia non recedente eloquentia. Si enim, sicut quidam disertissimi atque acutissimi viri videre ac dicere potuerunt, ea quae oratoria velut arte discuntur, non observarentur et notarentur et in hanc doctrina redigerentur, nisi prius in oratorum invenirentur ingeniis, quid mirum si et in istis inveniuntur quos ille misit qui fecit ingenia? Quapropter et eloquentes quidem, non solum sapientes canonicos nostros auctores doctoresque fateamur tali eloquentia qualis personis eiusmodi congruebat.¹⁴

Il tema dell'ispirazione divina che affiora a più riprese nella tradizione del platonismo cristiano, e specialmente in Agostino e nelle correnti filosofiche di matrice agostiniana, trova uno sbocco più propriamente estetico nella letteratura religiosa duecentesca. Mi riferisco a quel filone della lirica cristiana che si inaugura con le *Laudes creaturarum* (o *Canticum fratris solis*) di Francesco d'Assisi e culmina con le Laude di Iacopone da Todi. Come osserva Rosanna Bettarini, «le Laude volgari di Iacopone [...] umanizzano e comunicano a larghi tratti discontinui [...] il pensiero non scritto della “nova filosofia”, fondata nelle dottrine dei grandi Mistici, che dallo Pseudo-Dionigi l'Aeropagita, il suo traduttore Scoto Euriugena,